Ex his S. Ambrosii locis apparet, 1º quid Ecclesia Romana sit caput fidelium omnium. 2º Quid ab eadem Ecclesiâ omnes totius orbis episcopi quoad communionem catholicam tanquam à scaturigine fidei semper dependerint. 3º Quid D. Ambrosius D. Petri primatum super ista verba : *Tu es Petrus, etc., fundarit, quoddque Salvator eidem Petri nomen imponendo indicare voluerit, quid ipsum tanquam fundamentum et basim fidei constitueret.* 4º Quid navicula Petri (Ecclesie typus) nullis unquam agitetur tempestibus, aut si agitatur, tunc id solum ob aliorum periculum fiat. 5º Quid ab hæc navicula omnis perfidia amanda sit, eamque fides ubique ducat. 6º Quid ratio cur nunquam agitetur, sit, quia qui ei praest est fundamentum ac basis fidei. 7º Quid ibi duntaxat agitatio inveniatur, ubi fides tenuis est, in hæc verò Petri navicula omnis semper securitas sit. 8º Quid alius Apostolis, ut retia sua jacerent, soli autem Petro, ut in altum maris, id est, in profundas fidei quæstiones cymbam duceret, dictum sit. 9º Quid, ubique Petrus est, ibi etiam Ecclesia, necnon absque ullo mortis periculo vita æterna sit, utpote cum ille ipse sit, qui de inferno triumphat, eolumque reserat.

Liquidò constat, quid hæc omnes D. Ambrosii expressiones aquæ de Petri successoribus, ac de propriâ illius personâ intelligi debeant. Enimvero cum, e. g., dicit, quid, ubi Petrus est, ibi etiam Ecclesia inveniatur, profectò certum est, quid hæc non loquatur de persona hujus Apostoli, quippe qui jam ante trecentos, et quod excurrebat annos, è vivis excesserat; verum de Petri successore, in quo divus Petrus per suam fidem semper adhuc vivebat, et ad quem ejusdem D. Petri prærogativæ jure successionis devolutæ fuerant. Ex quo ergo concludi debet, quid, cum ibi Ecclesia esse non possit, ubi fides non est, Petri successores ut Ecclesiae capita hujusque principis Aposto-

lorum successores in errorem prolabi haud possint. Inde, inquam, concludere necessum est, quod sint fidelis fundamentum ac basis, talemque fidem profiteantur, quaenam concutii aut labefactari potest, sed quam omnimodo ac integra certitudo semper comitatur. Concludi debet ulterius, quod ipsis solis Christus Dominus demandari, ut Ecclesia nascientiam in profundis fidei questiones ducerent. Concludere adhuc oportet, quod papa sit caput totius orbis Christiani. Concludere tandem cogimur, quod, cum universa Ecclesia, ut vera sit Ecclesia, illi uniri debeat, non alienam à sua profligari fidei debet, eò quod, ut jam adnotavimus, hujus unionis praecipuus nodus ac praecipuum vinculum fides sit: *Una fides, unum baptisma.*

Sed priusquam hunc sanctum Ecclesiae doctorem deseramus, referenda adducuntur ea quae nomine Capuanæ synodi Theophilico Alexandrino scribit; hanc illuditabat provinciam, ut pacem in Ecclesiâ Antiochenâ, quam diuturnum schisma turbarat, restitueret. Atvero concilii placitum esse dicit, ut omnia ad episcopum Romanum referrentur, nec quidquam, quod eidem displicere posset, statim præsumeret Theophilus: «Sanè (inquit) referendum arbitramur ad sanctum fratrem nostrum Romanum sacerdotem Ecclesie: Quoniam præsumimus ea te judicaturum, quae etiam illi displicere nequeant. Ita enim erit consultum sententiae; ita pacis et quietis securitas, si id vestro statuatur consilio, quod communioni nostrâ dissensionem non affraret; ut nos quoque acceptâ vestrorum serie statutorum, cùm id gestum esse cognoverimus, quod Ecclesia Romana haud dubiè probaverit, lenti fructum hujusmodi examinis adipiscamur.»

Veniamus ad D. Hieronymum: sanctus hic doctor, cui doctrina tam Orientalis quam Occidentalis Ecclesiae apprimè nota erat, nec minimum titubat in agnoscendâ sanctæ sedis in persona papæ infallibilitate; sic enim ad Damasum papam scribit: «Quoniam vetusto Oriens inter se populorum furore collisus, indiscissimam Domini tunicam desuper textam minutatim per frustâ discerpit, et Christi vineam exterminant vulpes...», ideo mihi cathedralis Petri et fidei apostolico ore laudat tam censui consulendam, inde nunc meæ animæ postulans cibum, unde olim Christi vestimenta suscepit. Neque vero tanta vastitas elementi liquentis, et interjacens longitudo terrarum me à pretiosæ margarita potuit

inquisitione prohibere. Ubicumque fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquile.... Apud vos solos incorrupta servatur Patrum hæreditas,... Vos estis lux mundi, vos sal terra, etc... Ego nullum primum, nisi Christianum sequens, beatitudini tuae, id est, catholice Petri communione consocior. Super illam Petram ædificataam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Noe arcâ non fuerit, peribit regnante diluvio.... Decernite, si placet, et non timeo tres hypotheses dicere.»

Hæc S. Hieronymi verba nullo indigent commentatorio; in illis quippe omnia ad secundum papæ decisionem tanquam regulam infallibilem, etiam contra propriam opinionem, disposita inveniuntur. Enimvero persuasum sibi omnino habebat nullum ab hac regulâ discedere posse, quin ad proprium rueret interitum, quemadmodum ii qui in arca Noe erant, ab eâ pedem referre non potuissent, quia se diluvii aquis submergi cernerent, iisque qui in eâ non erant, certò submergebantur.

Idem sanctus adversus Jovinianum scribens dicit, quod D. Petrus inter Apostolos ut fundatum Ecclesiae selectus fuerit: «Ut, capite constituto, schismatis tolleretur occasio.» Et in Epistola ad Theophilum Alexandrinum: «Scito, inquit, nihil esse nobis antiquius, quam Christi jura servare, semperque meminisse Romanam fidem apostolico ore laudatam, cuius se esse participem Alexandrina Ecclesia gloriatur.» Et denique in Epistola ad Pammachium: «Quisquis es, inquit, assertor novorum dogmatum, quæso te, ut parcas Romanis auribus, et parcas fidei qua Apostoli voce laudata est. Cur profers in medium, quod Petrus et Paulus edere noluerunt? En ergo fidem SS. Petri et Pauli semper ex integro in Ecclesiâ Romanâ conservatam.»

Nec minus summorum pontificum infallibilitatem S. Augustinus, præclarum illud Ecclesiae sidus, quam ceteri sui seculi Patres agnoverunt. Verum quia ille qui contraria sectantur opinionem, ex ejus doctrinâ non exiguum subsidium capere se autunant, opera pretium erit, priusquam ea quæ in favorem summorum pontificum protulit referantur, quæ ex illo pro contraria sententia adducuntur destructione.

Objiciunt ergo adversari, quod hic S. do-

etor nunquam crediderit quod summus pontifex in materia fidei infallibilis iudex sit, eò quod adversus Donatistas disputans atque de S. Cypriano sermonem faciens, dicat quod hic sanctus Carthaginensis episcopus non putaverit se sententia Stephani papæ deferre teneri, eò quod rationes illæ quæ ipsum in sua praxi retinebant, nondum dilatae ac solutæ sibi videbentur, nec desper quidquam adhuc à concilio plenario definitum esset. Arbitrabatur ergo quod à papâ ad concilium generale, tanquam ad auctoritatem superiorum et per consequens solam infallibilem, appellare fas esset.

Aliud adhuc argumentum ex eo deducunt adversarii, quod idem S. Augustinus adversus eosdem Donatistas ratione Cæciliani disputans dicit, quod si post Melchiadis papæ, ipsiusque collegarum judicium, Cæciliani inimici arbitrarentur se injustè damnatos fuisse, ad concilium generale, ubi cause examen renovaretur, recursum habere possent. Ex quo eandem consequentiam adversus papam in favorem concilii deducunt.

Antequam his difficultibus respondeam, percommode mihi videtur, ea que de conciliis oecumenicis dicit S. Augustinus. 1. 1 de Bapt. referre, quod nempe ipsorum iudicia reformari ac corrigi possint per concilia posteriora, cum nempe detegitur quod prius occultum erat. Si hic S. doctor id de papæ judicij assernisset, quantum, bone Deus, triumphum canerent si quos hic impugnamos, quique ad extollenda supra summos pontifices concilia omnes vires exerunt! Verum nihil tale in D. Augustino de summis pontificibus inventum. Sic igitur de ejusmodi conciliis disserit : « Ipsa concilia, quae per singulas regions vel provincias sunt, plenariorum conciliorum auctorati, quae sunt ex universo orbe christiano, sine ullis ambigibus cedere : ipsaque plenarii sepe priora posterioribus emendarunt, cum aliquo experientia rerum aperitur quod clausum erat, et cognoscitur quod latebat, sine ullo typho sacrilegio superbiae, sine ullâ inflata cervice arrogante, sine ullâ contentione lividae invidiae, cum sanctâ humilitate, cum pace catholicâ, cum charitate christianâ. » Viderint modò illi qui decisiones conciliorum summorum pontificum decisionibus præferunt, quisnam sensus huic loco tribuendus sit, quatenus cum iis que tum de plenario concilio, tum Ecclesiæ doctrinâ pluribus lo-

cis dicit S. Augustinus, conciliari possit. Ego interim ad propositas difficultates accio.

Primæ igitur objectioni respondeo, diuum Augustinum, qui S. Cypriani opinionem, quoad questionem de baptismo perfectè exploratam habebat, minime lotusse, quod sanctus iste controversiam de baptismo hereticorum non alter quam ut punctum discipline respicerit. Nunquam probare quis poterit quod Stephanus papa illam tanquam articulum fidei deciderit, quin potius ex pluribus locis contrarium eliceat. 1º Quia S. Cyprianus episcopique Africani, qui ejusdem cum illo opinionis erant, hanc questionem ita, ut quid scilicet merè disciplinam spectans, sumpserunt. 2º Ex terminis, quibus quoad praxin, quæ ab aliquo juxta tempore in diocesi Carthaginensi vigebat, usus est D. Stephanus : *Nihil immoetur, nisi quod traditum est.* 3º Quia ipsi episcopi Africae, qui post S. Cyprianum in eadem hereticos rebaptizandi praxi persistierunt, in communione Ecclesie permanserunt, nec ut schismatici habiti sunt, nisi postquam decisioni plenarii concilii se subdere renuerunt. 4º Quia S. Augustinus expressè notat, quod ante plenum i conciliis hæc super re decisionem evique licitum fuerit, S. Cypriani praxin sequi absque illius charitatis amissione, dummodo per id pax Ecclesiæ non turbaretur : « De baptismo ergo quæstione, inquit l. 1 de Bapt. cont. Donat., c. 48, quantum arbitror, satis discreveri, et quia hoc manifestissimum schisma est, quod Donatistarum nomine nuncupatur, restat, ut de baptismi prie credamus, quod universa Ecclesia à sacrilegio schismatis remota custodit. In qua tamen si aliud alibi, et aliud ahi adhuc de istâ quæstione salvâ pace sentirent, donec universalis concilio unum aliquid eliquatum sincerumque placuerisset, humana infirmitatis errorem cooperiret charitas unitatis, sicut scriptum est : *Quia charitas cooperit multitudinem peccatorum.* Quia enim absente extera inaniter habentur, eadēm præsente quædam veniabiles non habentur. »

Hoc supposito, dico paradoxum hanc esse vel in minime summorum pontificum in rebus fidei infallibilitatem non tangere, quod S. Augustinus asserat, etiam post D. Stephani sententiam plenarii concilii decisionem adhuc superfluisse expectandam. Et quidem hujus rationes jam supra, ubi scilicet de S. Cypriano agebam, expendi. Nec verò in materia discipline per amplia ac magna quædam Ecclesia

teneretur praxim à longo tempore apud se stabilitam deserere, ut iis quæ Romæ practicanur, se conformet, donec in concilio generali universa Ecclesia Romanae praxim adoptarit, eamque ex alteris particularibus Ecclesiis observandam prascriperet. Quod tamen non agit, nisi in urgentissimis gravissimisque occasionibus. Non ignoro, quod in similibus summorum pontificum Victoris et Stephani casibus, absolutè loquendo, iidem auctoritate suâ uti potuissent. Verum cùm in Victoris casu, ipsi expositum fuisset, quod exinde magnas turbas in Ecclesia, imò fortè schisma quoddam causaturus esset, necnon id ipsum respectu Stephani factum fuisset, aut ipsem et viso illo magno Africanorum episcoporum dico Cypriano junctorum numero, idem prævidisset, ut ergo à censuris abstinueret, atque ad duas Ecclesias reducendas commodiorem ac favorabiliorem expectavere occasionem. Hæc quoad Paschæ celebrationem se obtulit in concilio Nicæo; cùm enim istud concilium idem quod Victor papa decrevisset, atque per hoc Ecclesia Romana disciplinam tanquam toti Ecclesiarum propriam adoptasset, qui concilii decreto rebelles extiterunt, tanquam schismatici habiti sunt. Cùnque concilium illud oecumenicum, de quo S. Augustinus, idem quoad baptismum haeticorum fecisset, qui se huius generali disciplina per istud concilium stabiliter conformare renuerunt, pariter ut schismatici rejecti sunt.

Quod alteram objectionem ex Cæciliani negotio desumptam attinget, vel ex eo, quod tunc de causâ quâdam personali tantum ageretur, resolutio facilis est. Evidem jamdûm inter omnes convenit, quod hujusmodi cause revisioni subjectæ sint. Nec tamen idem S. Augustinus causam Cæciliani plenario concilio subjici oportuisse arbitratus est, cum dixit ep. olim 102: «Eece putemus illos epis-
copos qui Romæ judicarunt, non bonos
judices fuisse: restabat adhuc plenarium
totius Ecclesiae concilium, ubi etiam cum
ipsis iudicibus causa posset agitari; ut si
malè judicasse convicti essent, eorum sen-
tencia solveretur. » Sanctus hic doctor istud
nonnisi ad duritiam cordis loquitur, quippe
cùm ipsi res intercederet cum obstinatis, qui
se iudicio Melchiadis papa subjicere nolebant.
Nam eodem loco fatetur id necessarium non
fuisse, Constantiunque idem duntaxat Are-
latense concilium cogi fecisse, ut nempe
Cæciliani inimicorum impudentia cohiberetur.

« Dedit ille, inquit, aliud Arelatense judi-
cium (aliorum scilicet episcoporum) no[n]
quia jam necesse erat, sed eorum perversi-
tibus cedens, et omnino cupiens tantam
impudentiam cohibere. »

His subtiles difficultatibus examinemus modò, quæ de decisionibus summorum pontificum in materia fiduciæ S. Augustini mens fuerit. Audacter asserere quis potest quod, si arma D. Augustini ab auctoritate exteriori petitæ adversus Pelagianos invicta fuere, summorum pontificum in materia fiduciæ decisio supremum quoddam judicium sit, vel secundus, quod argumentum quod ex damnatione per summos pontifices Innocentium et Zozimum facta deducit, pessima sit probatio, fasque non fuerit appellationi ab episcopis Pelagianis ad futurum oecumenicum concilium interjectæ non deferre. Nam denique si verum est, quod omnis appellatio ad judicem superiorum suspensiva sit, atque tunc temporis concilium tanquam ipso papâ superius habitum fuerit, cur ergo nulla ad ipsorum appellationem facta fuit reflexio? cur non obstante et post ipsam met appellationem sedibus suis ejecti, ac in exilium amandati fuerunt?

Sic igitur D. Augustinus in quodam sermone, serm. 2 de Verb. Apost. de Pelagianis disserit: « Rursus ubi tales inveneritis, oc-
cultare nolite, redarguite contradicentes,
et resistentes ad nos perducite. Jam enim
de hac causâ duo concilia missa sunt ad
sedem Apostolicam. Inde etiam rescripta ve-
nerunt; causa finita est, utinam aliquando
error finitur! » Quero nunc, quomodo
S. Augustinus post judicium Romanum eau-
sam finitam esse dicere potuisset, si illud ju-
dicium supremum esse non ratus fuisset?
Iecdum enim lis quævis finita est, quando ab
eo qui sententiam tulit, ad superioris tribunal
appellari fas est: atqui secundum D. Augusti-
num per duo illa rescripta Romanum alia causa
finita erat; ergo secundum D. Augustinum
non dabatur tribunal superiorius, ad quod re-
currere licetum foret.

Anonymous quidam auctor, qui ultimis luce temporibus super isto D. Augustini loco dissertationem edidit, omnem conatum adhi-
buit ut ostenderet, quod ex hoc textu non
possit inferri S. sedis judicium pro ultimato
haberi debere. Ait enim, quod secundum D. Augustinum
mentem hujus sancti doctoris verba haec:
Causa finita est, non sit principium quoddam
universale, quod omnis generis casibus ap-

plicari possit: atverò cur hoc? Ideò, inquit, quia hic sanctus doctor in negotio D. Cypriani aliter locutus est. Id ego concesserim, ibi quippe de re proersus ab hac diversè agebatur, prout jam supra demonstravi. Ideò etiam, pergit ulterius, quia Pelagiani jam in multis aliis conciliis damnati fuerant. Verum vel illa concilia chimerica sunt, ut illud Theodori Mosuesteni, aut Pelagio faventia, ut convenitus Hierosolymitanus conciliumque Diospolitanum, aut citato S. Augustini sermone posteriora, ut Antiochenum, sub Theodosio. Addeoque haec allegationes extra chorum saltant. S. Augustinus non nisi de duabus synodus à S. sede confirmatis loquitur, contenditque, quod causa finita sit per decisionem summorum pontificum. Et hoc est, ad quod responderi debet. Sed Pelagiani, inquit ulterioris hic auctor, ubique terrarum rejecti erant; hoc quidem verum est, post damnationem à S. sede emanatam; prius verò Pelagium protegebant episcopi Hierosolymitani; Celestiusque, quamvis in Africâ jam damnatus fuisset, nihilominus in Oriente presbyter ordinatus est. Sed, inquit adhuc anonymous, omnes totius orbis episcopi illos damnarunt. Hoc iterum verum est, postquam scilicet Zozimus papa Decretalem suam ad subscribendum iis transmiserat, quam omni ex parte absque illa difficultate executi, eamque tanquam supremum quoddam judicium reveriti sunt. Decem et octo episcopi subscribere renuerunt, quapropter sedibus suis ejecti fuerant. Sed secundum auctorem nostrum, Pelagi erroris in omanum oculos saliebant: *Aperta prolutio*. Hoc quidem tenet quoad articolus de peccato originali, sed quoad ea que bina concilia canonibus suis de gratia delignerunt, non ita verum est, cum ipse D. Augustinus, de Grat. et lib. Arb. c. 4, non uno loco fateatur, questionem de gratia tantis implicitam esse difficultatibus, ut cum gratia stabilitur, liberum negari arbitrium videatur, eisque liberum arbitrium propugnatur, gratia negari videatur.

Verum, inquit denique anonymous noster, si D. Augustinus ex his verbis: *Causa finita est*, generale quoddam principium deducere voluisse, an sedummodo bis in cunctis suis operibus hanc loquendi formulam adhibuisse? At, et quamvis semel tantummodo ita locutus fuisset, an properea probatio misis convincens evaderet? Sed et istud verum non est, quod tantum bis hanc de re locutus fuerit;

nam praeter locum, de quo nunc agitur, de super etiam, Ep. 157, inquit, ubi: *Hæresis finitum* novæ auctores, vel certè acerrimi notissimum suosores, cum Pelagius et Celsius existissent, conciliorum episcoporum vigilantiâ, in adjutorio Salvatoris, qui suam tueretur Ecclesiam, etiam à duobus venerabilibus antistitibus Apostolice sedis, popl Innocent, et papâ Zozimo, nisi recti etiam egerint posseitiam, toto orbe christiano damnati sunt. Eece jam duo loca; alia adhuc addueimus. Lib. 1 contra Julian. c. 1: *Puto tibi*, inquit, eam partem orbis sufficere debere, in qua primum Apostolorum suorum voluit Dominus gloriosissimo martyrio coronare. Cui Ecclesiæ præsidentem beatum Innocentium si audire voluisses (Julianum hereticum allequitur) jam tunc periculosam juventutem tuam Pelagianis laqueis exuisses. Quid enim potuit vir ille sanctus Africanus respondere conciliis, quam quod antiquissima Apostolica sedes et Romana cum creris tenet perseveranter Ecclesiæ? Nota hic per transennam, quod secundum D. Augustinum Romani pontifices Occidentalib[us] Ecclesiæ præsidebant: *Cui Ecclesiæ præsidentem*.

In ultimo adversus Julianum opere, lib. 1, n. 9: *Vesta*, inquit, apud competens iudicium communium episcoporum modò causa finita est. Nec amplius vobiscum agendum est, quantum ad jus examinis pertinet, nisi ut probatam de hac re sententiam cum pace sequamini. Quod si solueritis, à turbulenth, vel invidiosis inquietudine cohabemini.

Ut denique palam fiat, quod secundum D. Augustinum sententia per summos pontifices lata omne aliud excludat examen, ea adhuc referre placet, que in eodem opere Juliano incalcat, lib. 2: *Quid adhuc queris examen*, inquit, quod apud Apostolicam sedem jam factum est? Quod denique jam factum est in episcopali judicio Palestino. Ergo hæresis ab episcopis jam non est examinanda, sed coercenda est potestatibus christianis. Juxta D. Augustinum igitur, postquam sedes Apostolica semel quid examinavit ac dijudicavit, negotiumque quoddam in hoc tribunali tractatum fuit, actum est, causæque finita, nulla amplius episcoporum discussio admittitur, res jam in ultimâ instantiâ dijudicata est, nec aliud superest, quam ut potestates seculares ad reprimendos puniendoque inquietos

spiritus novis discussionibus Ecclesiam turbore molientes implorentur.

Ei huc est sat ampla, ni fallor, illius S. Augustini termini : *Causa finita est, explicatio, menti hujus S. Doctoris longè utique conformior, cùm ab ipsomet D. Augustino deponpta sit, quād ea quam ipse memorat: Dissertationis auctor tribuit. Ait quidem dictus auctor, quōd tunc solummodo de duobus fidēi articulis ab universa Ecclesia explicis̄ jam creditis cum Pelagio aghelatur. Si hoc ita eset, tunc frusta sanè ac intempestivè calamum D. Augustinus fatigasset. Quare ergo tot opera et volumina adversis̄ hos hereticos̄ edidit? Cur viginti integrō annos illis impugnandis consumpsit? Et cur, postquam illos etiamnum jam proligaverat, crudelissimi ac sametissimi Galliarum viri centum adhuc annis decertarunt, omnemque lapidem moverunt constumque adhibuerunt, ut saltem partem horum proligatorum dogmatum iterum erigerent? Quis non videt, quād ridiculum hic consilium anonymous noster inierit? Notandum etiam venit, quōd summi pontifices D. Leo et Gelasius longè post obitum D. Augustini, episcopos, ut sollicitè adversis̄ hosce hereticos̄ vigilarent, adhortati sint significāri quo eorum heresim ita subilem esse, ut, si vel modicum quid illius sectatoribus concederetur, illico iterum cristas̄ erigeret.*

Sed à D. Augustino discedendum non est, quia prius aliqua adhuc loca in favorem S. sedis ex eo duxerimus. Agens igitur de Cacciiano : « Poterat, inquit Epist. 161, non cu- rare conspirantem multitudinem inimicorum, cūm se videret, et Romane Ecclesie, in quā semper apostolicæ cathedralē viguit principatus, et ceteris terris, unde Evangelium ad ipsam Africam venit, per communicatorias litteras esse conjunctum. » In alio item opere, ubi contra Petilianum disputat, cūm hic episcopus Donatista dixisset, quōd illa cathedralē quam se possidere episcopi catholici jactabant, esset pestilentiae cathedra, ipsi in hæc verba respondet D. Augustinus lib. 2, c. 51 : « Verūtamen si omnes per totum orbem tales essent, quales vanissimè criminari, cathedra tibi quid fecit Ecclesie Romane, in quā Petrus sedet, et in quā bōdie Anastasius sedet; vel Ecclesie Hierosolymitanæ, in quā Jacobus sedet, et in quā bōdie Joannes sedet, quibus nos in catholicā unitate connectimur, et à quibus vos nefario furore separatis? Quare appellas cathedralē pestilentiae, cathe-

dram apostolicam?... Hæc si cogitaretis non propter homines, quos infamatis, blasphemaretis cathedralē apostolicam, cui non communicatis.

Denique S. Augustinus, exemplo Optati et S. Irenæi, hereses qua sub ætate Ecclesie vexabant impegnans, ad successionem summorum pontificum in sede D. Petri confudit, eorumque ennumerationem ab hoc Apostolo usque ad papam Anastasium, qui tunc temporis Ecclesie gubernacula tenebat, complectitur. Ad quid autem taliter egisse hos Patres censemus, nisi ut nobis palam facerent, quid filii D. Petri in ipsis successoribus semper adhuc vivida subsistat? Idem etiam S. doctor adversus Manichæos scribens, hanc summorum pontificum in cathedralē D. Petri successionem motivis, que ipsum Ecclesie catholice adstringebant, enumerat : « Tenet me, inquit, const. Epist. Fund. c. 4, in Ecclesie gremio, ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem Domini minus commendavit, usque ad præsentem episcopatum, successio sacerdotum. » Nisi enim pro certo habuisset fidem beati Petri in omnibus summis pontificibus inseparabiliter manere, quid, queso, debilius esse potuisse, quād hoc motivum? Idem etiam motivum prefatus S. doctor adversus Donatistas adducens : « Numerate, inquit in Ps. cont. part. Dom., sacerdotes, vel ab ipsa sede Petri, et in ordine illo Patrum, quis cui successit, videte; ipsa est petra, quam non vincunt superbae inferorum portæ. »

A divo Augustino Possidius separandus non est. Hic episcopus in Vita dicti S. Augustini cap. 18, loquens de Pelagio et Coelestio, summorum pontificum Innocentii ac Zozimi adversis̄ hos hereticos̄ sententiam, Ecclesie catholice iudicium nuncupat : « Illi, inquit, tantæ sedis antistites (Innocentius nempe et Zozimus) suis diversis temporibus eosdem mortantes, nequæ à membris Ecclesie praecedentes, datis litteris ad Africanos, ad Orientis et Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos et devitandos ab omnibus Catholicis censuerunt. Ex hoc tale de illis Ecclesie catholice probatum iudicium, etiam plissimus imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos inter hereticos̄ haberi debere constituit. » Hæc Possidius in Vita S. Augustini.

Sanctus Prosper fidelis ille D. Augustini discipulus, ubi de Ecclesiæ Romana, aut potius

summis pontificibus, agit, sui magistri vestigiis semper inhæret. Loquens enim in suo poemate de damnatione Pelagii et ejus adhaerentium, hoc encomio Romanos decorat pontifices, quòd nempe primi sententiam tulerint, non quidem quasi concilia Africana non præcesserint, sed quòd præcipuum suam auctoritatem à damnatione per S. sedem facta acceperint. Sic ergo loquitur :

*Pestem subeuntem prima recedit
Sedes Roma Petri, quaë principalis honoris
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis,
Religione tenet.*

Et inferius :

*Tu causam fidei flagrantius, Africa nostra,
Exequoris, tecum suum jungente vigorem
Juris apostolici solio, fera viscera belli
Confiscis, et lato prosternis limite victos.
Convenere tui de cunctis urbibus almi
Pontifices, geminoque senum celeberrima cœtu,
Decernis, quòd Roma probet, quòd regnasequantur.*

Addenda sunt hic ea que idem sanctus adversus Cassianum scribens habet de Ingr. cap. 2 et 3 : Non ergo, inquit, cum istis novâ acie dimicandum est, nec quasi contra novos hostes specialia sunt ineunda certamina. • Tunc istorum machinæ fractæ sunt, tunc in superbia suæ sociis ac principibus corruunt, quando B. M. Innocentius nefandi erroris capita apostolico mucrone percussit; quando Pelagium ad proferendam in se suosque sententiam Palæstinorum synodus coartavit; quando Africanorum conciliorum decretis beatæ recordationis papa Zozimus sententiæ sue robur adnexuit, et ad impiorum detractionem gladio Petri dexteræ omnium armavit antisitum; quando sanctæ memoræ papa Bonifacius piissimorum imperatorum catholicae devotione gaudebat, et contra inimicos gratiae Dei non solum apostolicis, sed etiam regis utebatur edictis... Unde et venerabilis memoria pontifex Cœlestinus..., sciens damnatis non examen judicii, sed solum pœnitentia remedium esse præstandum, Cœlestium quasi non discussu negotio audiendi postulante totius Italæ finibus jussit extrudi; adeò et prædecessorum suorum statuta, et decreta synodalia inviolabiliter servanda censebat, ut, quod semel meruerat abscondi, nequaquam admitteret retractari. Ex totâ hâc S. Prospieri doctrinâ liquet : 4° Quod secundum ipsum

papa sit caput totius orbis christiani; 2° quòd illius sit monarca quoad spirituale : *Quidquid non possidet armis, Religione tenet;* 3° quòd vi sententiæ à summis pontificibus late, ac post eamdem, totius orbis episcopi Pelagianos damnarint : *Apostolico mucrone percussit. Gladio Petri dexteræ omnium armavit antisitum;* 4° quòd, cùm summi pontifices semel quid desierunt, illorum iudicium in dubium vocare non amplius licitum sit. Ex quibus facile est conclusionem deducere.

Cassianus in suo tractatu de Incarnatione, lib. 3, c. 12, ita de D. Petro loquitur : « Interrogemus summum illum, et inter magistros et magistrum, qui Romanæ Ecclesiæ gubernaculum regens, sicut fidei habuit, ita et sacerdotii principatum. » Nullus unquam dubitavit, quin ea quæ divus Petrus tanquam Romanus episcopus habuit, ad ipsius successores transierint. Si ergo secundum Cassianum tam principatum fidei quam sacerdotii habuit, eumdem ipsius successoribus disputare nemo potest.

Divus Petrus Chrysologus in Epistola ad Eutychen, sic eum alloquitur : « In omnibus hortamus te, ut his quæ à beato papâ Romanae urbis scripta sunt, obedienter attendas. » Quoniam B. Petrus, qui in propriâ sede vivit et præsidet, præstat querentibus veritatem. « Non enim pro studio pacis et fidei, extra consensum Romanæ civitatis episcopi, causas fidei audire non possumus. »

Gennadius de Innocentio papâ in Catalogo disserens : « Innocentius, inquit, urbis Romæ episcopus, scriptis decretum occidentalium et orientalium Ecclesiarum adversus Pelagianos datum. Quod postea successor ejus latiùs promulgavit. »

Quòd si denique liceat ab ipsis Ecclesiæ honestibus testimonia petere, illud, quod ipse haeresiarcha Pelagius reddidit, afferamus. Antequam enim à S. sede damnatus fuisset, fidei Professionem papæ obtulit, quam his verbis finit : « Haec fides est, papa beatissime, quam in Ecclesiâ catholica didicimus, quamque semper tenuimus et tenemus. In quâ si minus peritè, aut parùm cautè, aliquid fortasse possum est, emendari. cupimus à te, qui Petri et fidem et sedem tenes. Sin autem haec nostra Confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicunque me maculare voluerit, se in imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, non me haereticum compropabit. »

CAPUT VII.

Testimonia Romanorum pontificum super privilegiis sanctarum sedis.

Qui doctrinæ quam propugno adversanter, nigrè ferunt, cùm ad stabilitatem Romane sedis privilegia ipsos summos pontifices adduci cernunt; testes eos esse alios, quem testimonium, utpote in propriâ causâ et ad proprium favorem suspectum esse debet. Sed 1^a nonne antiquum omnium totius orbis episcoporum testimonium recipitur, cùm munusensis publicis sibi competentia jura expisserunt, nemoque fuit qui ea illis disputaret, aut se illis opposuerit? Idem de regibus, principibus, aliisque dicendum. Quà igitur ratione quis contendere potest quòd summi pontifices deterioris conditionis sint quām alii, quòdque testimonium de sua sedis privilegiis, quod eā, quā fieruerunt, astate maxime publicem fuit, cuicunque nemo unquam contradixit aut obstitit, deterioris conditionis sit quām illa de quibus primum disserui? 2^a Plerique horum summorum pontificum fuerunt viri non modò ob dignitatem atque scientiam, verius et probitatem omni veneratione digni, nec pauci sunt ex eis quos Ecclesia tanquam sanctos colit ac veneratur. Nullus ergo hic suspicio locus esse debet, quasi adeò præstantes viri eō se superbia et ambitione abripi siveriat, ut non puderet sibi ipsiusmet prærogativas ac privilegia attribuere, que sibi minimè debiri scire nec ipsa traditio in eis agnoscere. Unde ipsorum testimonia non minoris ponderis esse debent quām allorum Ecclesiarum. Ad validius ergo sententia nostra argumentum, quā potero brevitate, eadem referam.

Multa jam de D. Innocentio pagâ delibavimus; sed ut seriem summorum pontificum ordine resumamus, unicūm locum adhuc ex illo hic adducemus. Sic ergo Epistola ad quendam episcopum, qui illum consuluerat, orditur: « Mirari non possumus dilectionem tuam sequi instituta majorum, omniaque que possunt aliquam recipere dubitationem, ad nos quasi ad caput, aquæ ad apicem episcopatus referre, ut consulta videat sedes Apostolica ex ipsis rebus dubius certum aliquid faciendumque pronuntiet. »

Cœlestinus papa hujus nominis primus, litteris D. Cyrilli Alexandrinî, et ipsiusmet Nestorii, haeresim, in quam hic Constantinopolitanus episcopus lapsus fuerat, edocuit, adversus ipsum sententiam tulit, in quā inter alias

sic eum alloquitur: « Apertè igitur hanc nostram scias esse sententiam, ut nisi de Christo Deo nostro ea prædictes quæ Romana, et Alexandrina, et universalis Ecclesia tenet..., et hanc perfidam novitatem, quæ hoc quod venerabilis Scriptura conjungit, nimirum separare, intra decimum diem à primo Innocentis tibi hujus conventionis die numerandum aperti et scripti confessione damnaveris, ab universalis de Ecclesia catholicæ communione dejectum. Quam formam iudicili... ad sanctum consacerdotem meum Alexandrinæ urbis antistitem... destinavimus, ut agat vice nostrâ, quatenus statutum nostrum, et tibi, et universis fratribus innotescat; quia omnes debent nosse quod agitur, quoties omnium causa tractatur. » En sententiam à papâ super aliquo fidei puncto informâ latam, et ad universam Ecclesiam pro ejusdem observatione directam, vi cuius Constantinopolitanus episcopus, nisi intra decem dierum spatium post significationem errores suos retractet, damnatur ac excommunicatur. Ex quo utique claret quod Cœlestinus hic tanquam supremus judex agat, cuius judicium nulli reformationi subjectum est. Verus quidem est quod ad preces sancti Cyrilli papa consenserit, ut sua sententia insinuat tantisper suspenderetur, sub spe quod Nestorius ad se ipsum redditurus esset. Atvero, eum Nestorius in suo errore obstinatus permansisset, trinam canonicanam monitionem ipsi nominali Cœlestini papa fecit divus Cyrilus. Cum integrum hoc negotium ingentes motus ac turbas in Oriente excitaret, Nestoriusque ab Imperatore Theodosio protectionem impetrasset, dicus imperator concilium Ephesi cogi curavit, quod per modum executionis sententia à Cœlestino late Nestorium damnavit et anathematizavit, prout suo loco dicemus.

Sixtus papa, D. Cœlestini successor, Joannii Antiocheno post hujus patriarchæ atque Orientalium cum S. Cyrillo reconciliationem scribens, hisce eum alloquitur: « Hec sanctitatem tuam volumus predicare, quæ scribis. Expertus es negoti presentis eventu, quid sit sentire nobiscum. Beatus Petrus Apostolus in successoribus suis, quod accepit, hoc tradidit. Quis ab ejus se velit separare doctrinam, quem ipsa inter Apostolos primum Magister edocuit? Non hunc auditus per alterum, non eximo lectus instruxit, doctus est cum alia core doctoris; non scripturæ, non scriptorum spassus est questionem: absolutam et sim-

«plicem fidem, et quæ controversiam non haberet, accepit.» Evidens est hunc pontificem non dubitasse sanctum Petrum doctrinam sicut successoribus suis transmisisse, horumque doctrinam non magis errori esse obnoxiam, ac ipsam divi Petri doctrina est.

Nihil hic de D. Leone dicam; occasionem quippe de eo loquendi nanciscar, cum ad cilia pervenero.

Ad Gelasium papam ergo transeo; sic porrò ad Orientis episcopos scribens loquitur: «Quorumlibet sententis pontificum ligata, B. Petri sedes jus habet resolvendi, utpote quid de omni Ecclesiâ jus habeat judicandi, neque cuiquam de ejus liceat appellare iudicio; siquidem ad illam de quilibet mundi parte canones appellari voluerunt, ab illâ cunctem nemo sit appellare permisus.» Sic iterum de quibusdam orientalibus episcopis agens, qui Romanos pontifices nim̄i supercilii arguebant, Acacij à suâ, hoc est, Apostolicâ sede alias damnati memoriam purgare detrectaverant, in eos insurgit: «Ineptias itaque suas sibi servant, ait, ni resipiscant potius cogitantes Christi vocem non esse superfluam, quæ confessioni beati Petri Apostoli inferni portas nunquam prævalituras asserunt. Quapropter non veremur, ne apostolica sententia resolvatur, quam et vox Christi, et majorum traditio, et canonum fulcit auctoritas, ut totam potius Ecclesiam semper ipsa dijudicet.» Plura adhuc loca ad stabilendam superioritatem sumunorū pontificum supra concilia hic adducere possem; verūm præterquā quod id nimis prolixum foret, de eo insuper loquendi redibit occasio, ubi scilicet de conciliis tractabo.

Agallo, in Epistola ad imperatorem pro convocatione sextæ oecumenicæ synodi, sic loquitur: «Petrus spirituales oves Ecclesiæ ab ipso Redemptore omnium ternâ commendatione pascendas suscepit. Cujus admittente presidio haec apostolica ejus Ecclesia nunquam à viâ veritatis in quilibet erroris parte deflexa est; cuius auctoritatem utpote Apostolorum omnium principis semper omnis catholicæ Ecclesia, et universales synodi fideliter amplectentes in cunctis secutæ sunt.» Ex hoc textu liquet quod secundum Agathonem papam D. Petrus suos successores ab omni errore semper præservaverit, quodque universa Ecclesia illorum doctrinam tanquam ipsiusmet D. Petro propriam semper amplexa ac secuta sit. Quis proin asserere ausit quod D.

Petrus in materia dogmaticâ fuerit aut sit errori obnoxius? Eadem reperit idem Agatho in Epistola ad concilium.

Certè prætereundus non est, quem ferdoblitus eram, D. Gregorius Magnus, cuius tum humilitas tum modestia, que passim in ejus mictat operibus, suspicari non sinit, eum ultra limites sanctam sedem extollere voluisse; ille, inquam, Gregorius, qui nomen universalis episcopi, tanquam blasphemie nomen, semper respuit. Itaque hic summus pontifex de auctoritate sanctæ sedis in materiis fidei non aliter quam sui prædecessores loquitur, suæque Ecclesiæ privilegia ab ipsâ etiamnam Christi Domini auctoritate deponit. Sic enim loquitur lib. 4, epist. 20: «Cunctis Evangelium scientibus liquet quod sancto et omnium Apostolorum Petro principi Apostolo totius Ecclesiæ cura commissa est; ipsi quippe dicitur: Petre, amas me? pasce oves meas; ecce Satanas expetivit vos, ut cribribat vos sicut triticum. Ego autem oravi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu ali quando conversus, confirma fratres tuos. Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiæ meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni calorum, et quocumque solveris super terram, erit solutum et in celo, et quocumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis. Ecce claves regni coelestis accepit, potestas ei ligandi atque solvendi tribuitur, cura ei totius Ecclesiæ, et principatus tribuitur, et tamen universalis Apostolus non vocatur; et vir sanctissimus Joannes, consacerdos meus, vocari universalis episcopus conatur!» Et in quadam epistola ad Vigilium Arelatensem episcopum, in qua ipsum suum vicarium in Galliis constituebat, hæc ipsi quoad difficultates, qua fortè occurrent, injungit: «Si qua verò, inquit, inquisitio de fide, vel fortassis aliarum rerum inter episcopos causa emerserit, que discerni difficultus possit, collectis duodecim episcopis ventiletur, atque decidatur. Si autem decidi nequeritur, discussa veritate, ad nostrum iudicium referatur.» Et in sequenti epistola, que ad omnes regni Childeberti episcopos directa est, significat ipsis quod Vigilium vicarium suum constituerit ad auctoritatè terminandas controversias ac lites, que inter episcopos oriiri possent: «Si quam verò contentionem, inquit, quod longè faciat divina potentia, de fidei causâ evenire contigerit,

aut negotium emerget, cuius vehemens sit fortè dubietas, et pro sui magnitudine iudicio sedis Apostolicæ indiget, examinata diligentius veritate, relatione suâ ad nostram studet perducere notionem, quatenus à nobis valeat congrua sine dubio sententia terminari.» In aliâ item epistola, quam ad Eulogium patriarcham Alexandrinum scripsit: «Quis nesciat, inquit, sanctam Ecclesiam in Apostolorum principiis soliditate firmatam, qui firmitatem mentis traxit in nomine, ut Petrus à petrâ vocaretur? Cui veritatis voce dicitur: *Tibi dabo claves regni cœlorum; cui rursus dicitur: Et tu aliquando conversus, confirma fratres meos;* iterumque: *Simon Joannis, amas me?* Paue oves meas. Itaque cum multi sint Apostoli, pro ipso tamen principato sola Apostolorum principiis sedes in auctoritate convaluit, que in tribus locis unius est.» Ex his D. Gregorii locis patet 1º quod tres illi famosi, quos adduxit, Evangelii textus, intelligi debeant de primato D. Petri, utpote cui Christus suæ Ecclesie regimen commisiit, quodque hi qui contrarium tenent, Evangelium non intelligent: *Omnibus scientibus Evangelium liquet;* 2º quod haec D. Petri prærogative ad ipsius successores pertransierint, eò quod dicat quod super ipsum stabilitate Ecclesia; 3º quod de infallibilitate eorum D. Petri successorum in questionibus fidei nullatenus dubitaret, cum præcipiat ut difficiliores super hanc materiam questiones, quas episcopi in unum congregati decidere non potuerint, ad eum modo certo omnisque dubii expertise, per ultimum quoddam judicium ultimo ab ipso decidente referantur. Quatenus à nobis valeat congrua sine dubio sententia terminari.

Ipsismet hujus magni pape verbis usus est Joannes papa VIII, in epistola, sicut haec D. Gregorii, ad quemdam etiam Arelatensem episcopum directa. Sed et idem Joannes papa non minus clarè se explicat in quoddam aliâ ad Bulgarorum regem epistola: «Sanctam Romanam Ecclesiam, inquit ibidem, B. Petrus in hac fide fundatam proprio sanguine cum Paulo Domino Deo consecravit et dedicavit, etc. Sicut aqua non potest alibi tam munda et limpida, quemadmodum in fonte unde originem pertrahit, inveniri, ita et fides nunquam omnino poterit alibi tam pura et tam nitida reperiri, sicut in Ecclesie nostra vivario, ubi tam... Ille polorum claviger subertim et purissimè congregavit, qui ex

ipso fonte vivo hanc cœlitus hausit, et limpidissimam consecrandam mandavit.»

Oporteret potiorem Nicolai I Epistolarum partem describere, si ea omnia que in favorem S. sedis illiusque in Ecclesiâ potestatis seribit, referre vellamus. Cum enim ipsi cum Photio, qui primus Græcos adversus Ecclesiam Romanam excitavit ac rebellare fecit, negotium intercesserit, eosque fuit sep̄is de his Ecclesiæ prærogativis sermonem texuisse cum ad ipsummet Photium, sive ad Michaelen imperatorem scriberet. Non modò igitur sue sedis infallibilitatem propugnat, verum etiam expressè asserit quod Ecclesia Romana sit supra omnia concilia, quædque horum decisiones in legem non transeant, nisi in quantum à Romaniæ pontificibus confirmatae sunt. «Non ergo dicatis, inquit epist. 8 ad imperatorem, non eguisse vos in causâ pietatis Romaniæ Ecclesiæ, que collecta concilia sua auctoritate confirmat, sua moderatione custodit. Unde quedam eorum quia consensum Romani pontificis non habuerunt, validitatem perdidierunt.» Id postmodum exemplo concilii Ephesini secundi, in quo omnes qui ei interfuerant episcopi ipsique patriarchæ errorem definierant, noctis exemplo Iconoclastarum conciliabulli, probat. «Quoniam ait, cum secundum canones, ubi est major auctoritas, judicium inferiorum sit deserendum, ad dissolvendum scilicet, vel ad roborandum, patet profecto sedis Apostolicæ, cuius auctoritate major non est. Judicium à nemine fore retractandum, neque culquam de ejus licet judicare iudicio, siquidem ad illam de quilibet mundi parte canones appellari voluerunt, ab illa autem nemo sit appellare permisus. Juxta quod et Bonifacius et Gelasius, sanctissimi preludes, non suis adinventionibus, sed Ecclesiæ Romaniæ consuetudinem non ignorantes dicunt.» Supervacaneum fore plura ex eodem papâ referre.

Leo IX, in Epistola ad Michaelen Cœrularium patriarcham Constantinopolitanum, adducto famoso illo S. Lucas textu: *Ego autem rogari ero te, ut non deficiat fides tua, etc.*, sic pergit. «Erit ergo quisquam tantæ dementia, qui orationem illius, cuius velle est posse, audeat in aliquo vacuum putare? Nonne à se de principiis Apostolorum, Romaniæ videlicet Ecclesiæ, tam per eundem Petrum quam per suos successores convicta atque expugnata sunt omnium hæreticorum commenta, et fratrum corda in fide Petri, quæ hactenus

non defecit, neque in finem deficiet, sunt
et confirmata?

Qui Romanorum pontificum infallibilitatem impugnant, omnem conatum adhibent ad eludenda testimonia quæ ex præfatis Romanis pontificibus adducuntur. Modò dicunt quod testimonium reddant in propriâ causâ; modò quod per verbum, *Ecclesia*, universa intelligi debet catholica Ecclesia; modò quod hæc testimonia tantum leguntur de Romana Ecclesia, non verò de summis pontificibus. Sed vanas has cavillationes diluere perfacile est. Prima jam respondi, alia duo autem longè contemptibiores sunt; hinc enim ex ipsis Romanorum pontificum verbis claret quod non nisi de sede ac Ecclesiâ Romana loquuntur, non verò de totâ, seu universâ Ecclesiâ; illinc verò non minus apertum est quod per Ecclesiam Romanam ipsos beati Petri in hujus Ecclesiæ sede successores designant. An non enim oppidò ridiculum foret huic Ecclesiæ infallibilitatem concedere, iis interim qui illius sunt capita, hocce privilegium admovere? Quod si Ecclesia Romana infallibilitate gaudet, id sanè aliter intelligi oportet esse non potest, quâm si in iis duntaxat qui eam gubernant, et ex quorum ore loquitur ac definit, reperi dicatur. Infallibilitas quam Romani pontifices suæ Ecclesiæ tribuunt, fundata est super promissiones Salvatoris D. Petro factas, privilegia quæ ipsi pro se et suis successoribus concessit. Consequenter, si fidei infallibilitas unum ex his privilegiis est, tunc hujus Apostoli successores, ii sunt qui cädem gaudent.

Superfluum ac inutile vel maximè foret, plura testimonia ex summis pontificibus de prompta referre, cùm ii ipsi quos oppugnamus, facilè convenient Gregorium VII Romanorum pontificum infallibilitatem propugnasse, hancque opinionem postmodum ad ejus pertransisse successors. Verum quia doctor Lau nioius contendit quod certi quidam Romani pontifices in præsens questionis circumstantiis se ipsos fallibilis, œcumenicisque concilii inferiores ultræ agnoverint, atque ad hoc Innocentius III quandam Epistolam adducat, in qua Innocentius se apud regem excusat quod ipsi dispensationem aliquam, quæ juri naturali repugnabat, nisi auctoritate concilii œcumenici impetrari non posset, cùm tamen probè nosset, nec id concilium œcumenicum posse, hæc igitur ratione operæ pretium esse videtur demonstrare quæ hujus summi pontificis circa infallibilitatem Romanorum pontificum mens fuerit. Plura quin-

dem desuper ex illo adducere possem testimonia, ut unicum sufficiet; depromptum est ex epistola quâdam ad patriarcham Constantinopolitanum scriptâ, in quâ disserens de primatu quem Romana Ecclesia à D. Petro accepit et habet, sic eum alloquitur: « Pro eo « Dominus orâssæ fatetur, inquiens in articulo « passionis: *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Ex hoc innuens manifestè quod successores ejus à fide catholicâ nullo unquam tempore devarent, sed revocarent magis alios, et confirmarent etiam hæsitan tes, per hoc sic ei alios confirmandi potesta tem indulgens, ut aliis necessitatem impone ret obsequendi. »

Tempus est ut præsenti capiti finem imponam; non possum tamen, quin prius id quod veritas ab ore famosi cuiusdam nostrâ ætatis doctoris, qui doctrinæ quam tuor, è diametro oppositus esse videtur, extorsit, pro coronide referam. Hic ergo auctor de quodam scripto loquens, cui titulus est: *Dictatura Gregorii VII*, quod hujus pape partum esse non credit, ait quod ex viginti septem articulis, quibus comprehenditur, quidam veri sint, quidam autem falsi; veris adnumerat sequentes: *Quid Ecclesia Romana à solo Christo fundata fuerit; quid maiores causæ ad illam referri debeant; quid Ecclesia Romana nunquam erravit, nec pro catholicâ habendus sit qui huic Ecclesiæ non conjugitur.* At si hic ultimus articulus verus est, per necessarium consequentiam sequitur quod Ecclesia Romana sit infallibilis; si enim infallibilis non esset, posset quivis esse catholicus, qui tamè cum Ecclesiâ Romana non concordaret. Ille ultimus articulus sequitur etiam ex præcedenti, quia si Ecclesia Romana nunquam erravit, sequitur quod omnis ille christianus, qui ei fide non conjugitur, catholicus non sit.

CAPUT VIII.

Quid concilia œcumenica aliaque de auctoritate summorum pontificum in materia fidei censuerint. Et quomodo Romani pontifices se gesserint respectu conciliorum œcumenicorum.

Pauca admodum habemus, quæ quoad Romanos pontifices ex concilio Niceno adducimus, èd quod monumenta ea nobis desint, quibus agnoscere possimus quæ pars in hoc concilio fuerit Sylvesteri pape, et ea quæ supersunt, pro authenticis haberimur possint. Ille unum sciamus, quod referente concilio sexto

generali Nicenum à papâ Sylvestro et imperatore Constantino coactum fuerit. Certum est aliunde quod hic pontifex illuc suos legatos cum instructionibus, quae amplius non supersunt, miserit. Dubitari vix potest quia Osias Cordubensis episcopus unus ex istis legatis fuerit. Cum enim Ariani apud D. Athanasium asserant quod hic ille fuerit qui Nicenum praesedit, non videtur quâ ratione hujusmodi honor simplici cuidam Orientalibus incognitâ civitatis episcopo delatus fuisset, nisi hunc locum nomine Romani episcopi occupasset, prout in concilio Sardicensi fecit. Tradit insuper D. Athanasius, de sentent. Dionys., quod concilium à Dionysio papâ et Dionysio Alexandrino vocem *consuetudinis*, quae postmodum vestam molestiam Arianis creativit, mutulit.

Ampliorem materiam nobis suppeditat concilium Sardicense. Nam 1^o ibidem invenimus papam vocari *caput Ecclesie*, utpote qui Petri sedem teneat; quod ipsius interstiti de omnibus informationem sumere; quod diversarum provinciarum episcopi teneantur ipsum de omnibus quae agitantur reddere certiorem. « Hoc enim, inquit, istud concilium, optimum et congruentissimum esse videbitur, si ad caput, id est, ad Petri Apostoli sedem, de singulis quibuscumque provinciis Domini referant sacerdotes. » 2^o In signum honoris divo Petro in persona suorum successorum debiti prescribit can. 3 et 5, quod si quis episcopus in aliquo episcoporum conventu damnatus fuerit, sibi providere possit per appellationem ad S. sedem, quodque papa novos judices tum nominare debeat, qui causam examinent, quam ad vicinæ provinciæ episcopos remittere poterit, imò etiam, si id consultum duxerit, illuc ex sua parte commissarios, qui unâ cum episcopis judicent, speciale eis tribuendo potestatem ipsius nomine judicandi, aut denique negotium finiendi, prout nempe ipsius prouedat ei faciendum suggesterit, mittere poterit. « Petri memoriam (sunt verba concilii) honoremus, ut ab illo qui judicaverunt scribatur Julio Romanorum episcopo, et per propinquas provincias episcopos, si opus sit, judicium renovetur, et cognitores ipse prebeat.... » Si quis autem postulet summum negotium rursus audiri, et ad suam supplicationem Romanum episcopum judicare visum fuerit, ut à proprio latere presbyteros mittat, et sit in potestate ipsius, quodcumque recte habere probaverit; et si decreverit oportere eos mitti, qui cum episcopis sint iudicaturi, habentes

auctoritatem ejus à quo missi sunt; et hoc ponendum est. 3^o Decernit quod si quis episcopus, qui iudicio suorum confratrum depositus fuerit, palam testificetur quod sibi adversus eorum iudicium providere per viam appellationis velit, ipsi successor substitui non possit, donec episcopus Romanus finaliter super sententiam tulerit. « Si quis episcopus fuerit depositus iudicio episcoporum, qui sunt in vicinali, et dicat rursus sibi defensionis negotium competere, non prius in cathedralm alius substituatur, quam Romanus episcopus causa cognitâ sententiam tulerit. »

Synodus Ephesina, cui S. Cyrilus Alexandrinus nomine, et ut locum tenens Coelestini pape praesedit, postquam Nestorii scripta examinasset, reprehendissetque in eis impietatem contineri ac doceri, declarat, act. I, se adstringi ad ferendam adversus ipsum depositionis sententiam, impellentibus ad id tam sacris canonibus, quam Coelestini Romani episcopi litteris, ex quibus utique patet non dubitasse hujus concilii Patres, se teneri obediere papæ mandatis, illiusque litteras pari cum sacris canonibus passu ambulare. Verba ipsius synodi adducimus: « Deprehendentes..., illum impie sentire et predicare; eosci per sacros canones, et epistolam sanctissimi patris nostri et communis Coelestini Romanae Ecclesie episcopi, lacrymis subinde perfusi, ad lugubrem hanc contra eum sententiam necessariò venimus. » Insuper ex eidem synodo habetur quod Philippus Presbyter, et episcopi Arcadius, et Projectus papæ legati, cum primùm post Nestorii damnationem ad concilium venissent, petierint, ut ipsis acta prælegerentur: « Ut, inquietabat Philippus, sequentes formulam sanctissimi papæ Coelestini, qui hanc curam nobis commisit, et vestra etiam sanctissima iudicia vestra confirmare possimus. » Postea, lectisque actis, sic pergit Philippus Presbyter: « Nulli dubium, imò seculis omnibus notum est, quod sanctus beatissimus Apostolorum princeps et caput, fideique columna, et Ecclesie catholice fundamentum, à Domino nostro Jesu Christo Salvatore humani generis ac Redemptore, claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est, qui ad hoc usque tempus, et semper in suis successoribus vivit, et iudicium exercet. Hujus itaque secundum ordinem successor est locum tenens sanctus beatissimusque papa noster Coelestinus episcopus nos, ipsius presentiam supplentes, ad hanc sanctam syno-

«dum misit, » etc. Deinde ipse aliquis legati sententiam adversus Nestorium latam consir-
mant, et ad petitionem concilii in hujus confirmationis argumentum illius acta subsignant.
«Sancta synodus dixit. Cum Arcadius, et Pro-
jectus reverendissimi religiosissimique epi-
scopi, et legati, et Philippus Presbyter Apo-
stolicæ sedis legatus, consentanea sint locuti,
consequens est, ut promissi satisfacientes,
etiam subscribendo acta confirmant, proinde
actorum commentarii ipsis adhibeantur. »
Hic sunt, que in hac oecumenica synodo acti-
tata sunt. Nec clarius infallibilitas Romanorum
pontificum stabiliri potest, quam Philippus
Presbyter in suo alloquo stabilierit. Si enim
D. Petrus in suis successoribus semper vivit,
ac virtute potestatis et privilegiorum à Christo
Domino acceptorum judicium exercet, si sem-
per est columna fidei et Ecclesiae catholice
fundamentum, nemo dubitare potest, quin
judicia quæ per suos successores exercet, in-
fallibilitia sint. Longè autem absuit, ut huic
Philippi Presbyteri allocutione quisquam hu-
ius synodi episcoporum contradiceret, quin
potius ab omnibus ingenti cum applausu re-
cepta fuerit ut *consentanea*. Et certe longè ab
eorum mente erat ut contradicerent, quando-
quidem Philippus nihil protulerat quod non
ab omnibus seculis, id est, ab Ecclesie incu-
nabilis notum esset. Erubescunt igitur moderni
theologi quod in controversiam adducere au-
deant id quod primis Ecclesie seculis tanquam
omniō manifestum, minimēque dubium habi-
tum fuit.

Id insuper hic notandum venit, quod vide-
licet hujus concilii Patres Epistolam ad Coele-
stinum papam directam, in qua ei in suo con-
ventu actitatorum rationem reddebat, hisce
concluserint: «Perlexis in sanctâ synodo com-
mentariis actorum in depositione impiorum
Pelagianorum et Cœlestianorum, Coelestii,
Pelagi, Juliani, Perfidii, Flori, Marcellini,
Orientii, et eadem cum illis sentientium, quæ
et tuā pietate de ipsis decreta et costituta
sunt, judicavimus nos ea solidaque perma-
nere debere. » Ex quo patet quod istud gene-
rale concilium absque ullo novo examine horum
hereticorum damnationi à summis pontificibus
factæ subscriperit.

Verūm antequam hocce concilium deser-
mas, anticipanda est difficultas, quæ ex eo
formari posset, quod nempe cùm papa Coele-
stinus adversus Nestorium, nisi intra decem
dierum spatium resipseret, erroremque re-

tractaret, sententiam pronuntiasset, nec ipse
Nestorius errorem retractasset, papæ tamen
sententia executioni mandata non fuerit. Non
abs re igitur erit notasse quod, cùm desuper
S. Cyrilus ad Cœlestinum litteras dedisset,
summus hic pontifex annuerit, ut sententia
sua executio tamdiu suspenderetur, quamdiu
spes aliqua affligeret hunc episcopum ad fidem
orthodoxam reducendi. Binae istæ epistole
extant in actis concilii.

Notandum denique est, quod in instructione
quam suis legatis Coelestinus dederat, ipsis
expressæ ac specialiter mandarit, ut quoad ea
que ille definierat, nullam contentionem ad-
mitterent, eosque dannarent qui lies desuper
moveare ausuri essent. Ad disceptationem,
inquit, si fuerit deuentum, vos de eorum
sententia dijudicare debetis, non subire
certamen. Ex quo liquet quod dictus papa
suos legatos non idē ad synodum miserit, ut
ibi quid credendum foret addiscerent, atque
se lis quæ ibidem episcopi definiti essent,
submitterent, verūm ut quod ipse jam definie-
rat à concilio reciperecurt.

Hic omittam quidquæ de secundo concil-
lio Ephesino, quod nonnisi Dioscori patriarchæ
Alexandrini latror in iunctum fuit, dicere, nisi opera
prestum esset notasse quod D. Leo papa solus
ille fuerit qui temeritatem ad impietatem Dio-
scori coercuit, inutilemque redditum. Enimverò,
nēdū sufficere arbitratus est quod se viriliter
adversus illud conciliabulum declarārit, illud
quæ reprobārit, quamvis eidem tres Orientis
patriarchæ subscrisissent; sed insuper totis
viribus tum apud imperatorem Theodosium,
tum Pulcheriam egit, quatenus liberum con-
cilium cogi permitterent, per quod turbæ quas
istud conciliabulum in Oriente suscitārat, se-
darentur, imò ad hoc imperatoris Honorii ac
imperaticum apud Theodosium ejusque soror-
rem commendationem adhucuit. Sed quia Ho-
norii imperatoris Epistola a propositum meum
multū facit, measum partium esse arbitrator,
quædam ex eis hic adducere. Sic ergo de Ro-
mano episcopo disserens, loquitur: «Nostris
diebus servare debemus venerationem quæ
dignitati B. Petri debet, quatenus beatis-
simus Romanæ civitatis episcopus, cui prin-
cipatum sacerdotii super omnes antiquitus
contulit, locum habeat ac facultatem de fide
et sacerdotibus judicare, domine sanctissime
pater, ac venerabilis imperator. » Et inferiorū
postulat: «ut predictus sacerdos (sanctus Leo
papa) congregatis ex omni orbe euam reliquis

sacerdotibus intra Italiam omni praejudicio submoto, à principio omnem causam (Eutychetis) quæ vertitur, sollicitè probatione cognoscens, sententiam ferat quam fides et verbum divinum expostulant. » Sic imperatores, sicut et alii de episcopis Romanis eorumque de fide etiam in oecumenica synodo iudicandi potestate loquebantur.

Veniamus modò ad Chalcedonense concilium. Primum, quod notandum occurrit, est illud, quod secundum D. Gregorium Magnum pluribus suarum Epistolarum locis, hoc concilium episcopis Romanis titulum *universalium episcoporum* obtulerit, quo tamen uti Romani pontifices noluerunt, ne exinde ceteros episcopos de sua dignitate dejicere aut exauktorare velle viderentur. Appriam certum est quod non præpostero hoc sensu dictum concilium Romanis pontificibus titulum universalis episcopi tribuebat, sed ad significandum duntaxat, quod omnes episcopos antecellerent, atque generali quamdam inspectionem super totam haberent Ecclesiam.